I may also state that on making an excavation at the north-east angle of the
tower, a line of broad foundation stones running eastward was come upon, in all
probability indicating the position of the north wall of the church. The first of the
stones was a very massive one, and went in beneath the angle of the tower. It would
have been most interesting to have carried this examination a little further, but at the
time it was not considered expedient to do so.

It will be noticed from Plate XXXIT. that, for a considerable way above the
ground, this north-east angle presents a raggled appearance, as if the masonry
had been torn out. ‘This is no doubt due to the removal of the north wall of the
church, which had impinged upon the tower at this point. The church must have
been a very narrow structure; its internal dimensions probably not much exceeding
the breadth of the tower, d.c., 15 or 16 feet. To our lasting regret, this interesting
example of Scotland’s primitive architecture was doubtless demolished sometime
during the thirteenth century, to make way for the present more enlarged fabric.

I must apologise for the length to which these remarks have extended. I have
endeavoured to express the conviction, only strengthened by each renewed examina-
tion, that the remains in questicn are not only homogeneous, but, in their entirety,
referable at latest to the same period to which we owe the round towers at Aber-
nethy and Brechin ; nor will the work undertaken by the Society at Restennet be lost
if, through its instrumentality, this tower be permanently enrolled among the few
but precious memorials of that early time.

[APPENDIX.
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APPENDIX,

CHARTERS OF THE PRIORY OF RESTENNET.

I. Marcorm KinG oF Scots, to the Church of St Mary of Jeddeworde of the
Church of St Peter of Restinoth, o.D. 1153-1160.

Marconmus, Dei gracia Rex Scottorum, vniuersis sancte matris ecelesie filiis, tamn
futuris quam presentibus, salutem : Sciatis me, posteaquam arma suscepi, concessisse,
et hac carta mea confirmasse, Deo et Sancte Marie de Jeddeword, et O[sberto] abbati
elusque successoribus et canonicis ibidem Deo seruientibus, Ecclesiam Sancti Petri de
Rostinoth, cum omnibus que antecessores mei eidem ecclesie dederunt et concesserunt ;
que ut clarius patefiant propriis nominibus exprimere decreuimus : videlicet, Rostinoth,
in qua predicta fundata est ecclesia, et Crachnatharach, et Pethefrin, et Teleth, et
Duninath, et Dyserth, et Egglespether, cum omnibus rebus et maneriis illis pertinenti-
bus, et totam decimam de placitis meis de tota Anegus et de conuentionibus, in auro
et argento et omui pecunia; Et totam decimam de can casei mei et brasii meil et
prebende mee . .... [Et deci] mam molendini mei et piscarie mee de Forfar; Et totam
decimam de can coriorum meorum et pullorum meorum de meis haraz de Anegus ;
Et x solidos de Kyneber; Et [deci] mam firme mee de Salorch, et xx solidos ad lumen
ipsius ecclesie de eadem Salorch; Et decimam firme mee de Munros et de Rossin ; Et si
forte eas ad firmam [non deldero sed in manu mea retinuero, habeant totam decimam de
dominio meo sicut de firma habuerunt, et decimam de molendino meo de Munros: Et
sciatis me concessisse supradicto Abbati et Canonicis passagium maris de Scottewater,
libere et quiete de omni seruicio et consuetudine eis et hominibus eorum inperpetuum;
Et preterea unum toft in Pert, et unum in Strivelin, et unum in Edenesburgh, et unum
toft in Forfar: Et precipio quod omnes illi homines, tam clerici quam laici, qui habi-
tauerunt in terris pertinentibus [ ], ubicunque nunc sint,
reueniant ad Rostinoth cum tota eorum pecunia : et defendo super forifactum
meum ne aliquis eos iniuste detineat amodo super hoc breue [concessum illis] ; et
concessi unum toft in Salorch; Precipio itaque ut ecclesia de Rostinoth iuste habeat
omnes cumelagas et cumherbas et omnes fugitiuos suos ubicunque sint et inueniri
poterint: Preterea, quecumque eidem ecclesie Abbas atque Canonici iuste atque
canonice adipisci poterint, tam largitione principum uel regum, quam oblatione
ceterorum f[ideliu]m, perpetuo eis iure mansura statuimus: Volo eciam ut prefata
ecclesia, habeat decimam salinarum mearum de Munros; Et concedo eis molen-
dinum quod fecerunt in eadem [ ], salua rectitudine molendini mei, et ita quod
molendinum meum non pejoretur per illud : Hec igitur omnia supradicta, pro
animabus aui mei, patris mei, matris mee, [sorjJorum mearum  antecessorum et
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successorum meorum, predicte Ecclesie et Canonicis jbidem sub obedientia prefati
Abbatis Deo seruientibus, in perpetuam elemosinam concedo, ita libera et quieta sicut
aliqua ecclesia in terra mea elemosinas suas liberius et quietius tenet: Volo etiam
ut predictus Abbas O[sbertus] et successores eius -prefatam Ecclesiamu de Rostinoth suo
tractent regimine, ponentes in ea Priorem et Conuentum iuxta facultatem eiusdem
ecclesie : Testibus his, Arnaldo episcopo Sancti Andree, Willelme episcopo Morauiensi,
Herberto Glasguensi -episcopo, Gaufrido abbate de Dumfermelyn, Willelmo abbate de
Melros, Johanne abbate de Kalchou, Willelmmo abbate de Edenesburgh, Aluredo abbate
de Striueline, Willelmo et Dauid fratribus meis, Ada Comitissa matre nostra, Waltero
caucellario, Engelramo archidiacono, Nicholao camerario Waltero dapifero, Ricardo
conestabulario, Gilberto de Vnframuillo, Dauid Olifard, Hugone Ridel, Ricardo
Cumin, Philippo de Coleuilla, Radulpho filio Dunegal : Apud Rochesburg,

IT. CuarTER by King RoBERT BRUCE, confirming various rights and privileges to’
the Prior and Canons of Roustinot, A.D. 1st March 1322.*

Carta prioris de Roustinet.

Robertus ete., omnibus probis hominibus totius terre sue, salutem : Sciatis quod com-
perimus et intelleximus evidenter per inquisitionem de mandato nostro factam, et ad
capellam nostram retornatam, per fideles homines patrie de Anegus, viz. per dominos
Alexandrum de Lambertoun et Hugonem de Erth milites, Dauid de Innerpefer, Dauid de
Manich, Henricum de ¥ethy, Duncanum Judicem, Willelmum de Gourley, Patricium de
Strevylin, Johannem de Tremblay, Robertum de Tremblay, Johannem de Broxmouth,
Hugonem de Craumond, Thomara Marum, Douenaldum Marum, Johannem filium Leonis;
Hugonem filium' Leonis, Cristinum filium Johannis, Ego Marum, Willelmum Marum
de Brechyn, Samuelem de Wylfon, Richardum filium Thome, Willelmum filium Alani,
Andream filium Nicholai, Christinum Gall., Rogerum Marum, Fynlaum Forestarium,
Douenaldum de Hibernia, Adam Scotthe, Morauium de Calthenes Laurentium de Lour,
Johannem Barb de Monros, Christinum Chapman, Andream Porter de Forfar, Willel-
mum Scot et Henricum Oglath, Quod religiosi viri abbas et conventus de Jedworth
prior et canonici eiusdem loci apud Restineth commorantes, ¢t ibidem Deo servientes
ac hospitalitatem tenentes, fuerunt infeodati per reges Scotie, predecessores nostros,
vestiti quoque et saysiti, de omnibus et singulis terris, redditibus et eleemosinis infra-
seriptis, et in plenaria possessione earundem terrarum, reddituum et eleemosinarum,
tempore bone memorie domini Alexandri Dei gratia regis Scotorum, predecessoris
nostri vltimo defuncti, viz, de terra de Restinnet super quam ecclesia de Restinet
fundata est, de Dunynad, Dissarth, Cragnatherau, Pettreychyn, Eglispedir, Ardworks,
“vno tofto in villa de Perth vno tofto in vi]la de Forfar, et vno tofto in villa de Monros'

* The transcrlpt from which this charter is prmted 1s o'bvmusly in several points mac—.
curate, especw.]ly in the hst of the men of assize.

Charters of the Priory of Restennet. - 313

Ttem de viginti solidis et decem denariis, percipiendis per annum de thannagio de
Thanahayis; de secundis decimis, omnium thanagiorumn subscriptorum videlicet
de Veteri Monros Enney Glammes Kingalteny et Abirlemenach : Item de tribus
bondagiis de Forfar, scilicet, Trebog, Balmichenor et Esterforfar, plenariam decimam
perceperunt prout singulis annis assedata fuerunt: Item de decima ville de
Monros, molendino et piscaria eiusdem, et omnium aliarum rerum ad dictam
villam pertinentium, prout petuerunt assedari: Item de duabus marcis pereipi-
endis per annum de villa de Forfar, et de vna marea de molendino eiusdem de
centum anguillis de lacu eiusdem ; de sex marcis de baronia de Ketnes xl s., et vna
petra cere de baronia de Brechin: Item de vna petra cere et vna marca de parua Perth
de quatuor marcis de Innerlunan: Item de integra decima omnium lucrorum, finium et
escaetorum, tam curie justiciarie quam vicecomitis, infra vicecomitatum de Forfar:
Ttem de decima omnium wardarum et relewiorum ibidem contingentium de decima
equitii domini regis in vicecomitatu de Forfar, et de decima feni foreste del Plater. Item
iidem jurati dicunt guod dicti religiesi percipere solebant et [sunt] in plena possessione
percipiendi, in quolibet adventu regis apud Forfar, quolibet die quo ibidem steterit, duos
panes de dominico, quatuor panes de secundo pane, et sex panes qui dicuntur hugmars,
duas lagenas de meliori cervisia, duas lagenas de secunda cervisia, ¢t duo paria fercu-
lorum de quolibet trium cursuum de coquina. Item dicunt qued, si-dominus rex
aliquas terras de predictis terris dominicis suis in manu sua retinuerit non assedatas,
plenam inde deciman dabit eisdem religiosis ac si essent in assedatione. Item dicunt
quod dicti religiosi perceperunt dictas decimas per manus justiciarii, vicecomitis
et escaetoris regis, ad festa Pentecostis et sancti Martini, de vniuersis rebus supra-
dictis. Quare volumus et concedimus quod dicti .religiesi, apud Restinnet residentes,
omnes terras, redditus et elemosinas suprascriptas habeant, teneant et possideant, adeo
libere et quiete, pure, plenarie et honorifice, sicut predecessores ipsorum religiosorum
ipsas terras, redditus et eleemosinas de predecessoribus nostris regibus Scotie liberius,
quietius, purius, plenius aut honorificentius tenuerunt, seu possiderunt, aut percipere
consueuerunt, et quod carte et munimenta quibus dicti religiosi super terris, redditibus
et eleemosinis predictis infeodati fuerant, per guerras et alios casus fortuitos perdita
sunt et distracta, Nos, divine caritatis intuitu, et pro salute anime nostre, et pro salute
animarum omnium anbecessorum et successorum nostrorum regum Scotie, omnes terras,
redditus et eleemosinas suprascriptas, per inquisitionem declaratas vt predictum est, pre-
fatis religiosis et eorum successoribus approbando et innovando damus, concedimus et
hac presenti carta nostra confirmamus inperpetuum. In cuius rei testimonium ete.
apud Dundee, primo die Martii, anno regni nostri sexto decimo.

III. CHARTER by King ROBERT BRUCE to the Prior and Canons of Restennet.

Robertus ete. sciatis nos, diuine caritatis intuitu, et gratia nostra speciali, dedisse
concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse religiosis viris priori de Restennet
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. et canonicis de Jedworth apud Restennet residentibus, in liberam, puram et perpetuam

elemosinam, licentiam et libertatem scindendi infra forrestam nostram del Plater
‘meremium et subboscum, quatenus indiguerint ad vsus suos proprios, pro suis carrucis
plaustris, herciis, cum jugis, laqueis et aliis apparatibus ligneis ad predictas carrucas,
plaustra hercias et carectas pertinentibus; Quare forestariis nostris predicte foreste
nostre del Plater, qui pro tempore fuerint, pro nobis et heredibus nostris firmiter pre-
cipimus et mandamus quod dictos priorem et canonicos et eorum successores ad
dictum meremium vnacum subbosco supradicto, ad vsus suos proprios, absque con-
ditione sive impedimento, scindere et libere abducere permittant ad ipsorum religio-
sorum per totam forestam nostram maius aysiamentum [Cetera desunt].

IV. CuarreR by King Davip II to the Prior and Canons of Restennet,
A.D, 10th June 1344,

Chartour of secund teindis to Restennet.

David etc. Cum felicis recordafionis Malcolmus, Alexander et David, reges Scotie,
predecessores nos_fsri, dederint, concesserint et per cartas suas confirmauerint religiosis
viris priori et canonicis de Restenot, inter ceteras donaciones sibi factas, decimam
omnium fructuum thanagiorum suorum et terrarum dominicarum, tam in denariis quam
in bladis, et decimam vardarum, releviorum, finium, lucrorum et escaetarum infra vice-
tomitatum de’ Forfare qualitercunque contingentium, prout carte dictorum Malcolmi,
Alexandri et Davidis, ac charte bone memorie domini progenitoris nostri, in se plenius
continent et testantur; excepts decima magne custume que dicitur le Mactoll infra
burgum nostrum de Dunde contingente, in qua decima recognouerunt se nullum jus
habere; Nos vero easdem donationes illibatas confirmare et vberius augmentare
volentes, divine charitatis intuitu, et pro salute anime nostre, et pro salute animarum
antecessorum et successorum nostrorum regum Scotie, ac ob benevolentiam et affec-
tionem specialem.quam erga dictum prioratum devote gerimus, eo quod ossa celebris
memorie Johanni fratris nostri germani ibidem humata quiescunt, dedimus, concessimus
et hac presenti charta nostra confirmauimus religiosis viris, priori et canonicis de
Restenot, ibidem Deo servientibus et imperpstuum servituris, viginti marcas sterling-
‘orum de magna custuma nostra burgi nostri de Dunde, per manus camerarii nostri
Scotie qui pro tempore fuerit annuatim percipiendas, ad terminos videlicet nativitatis
Benedicti Johannis Baptiste et natalis Domini per equales portiones: Tenendas et
habendas eisdem priori et canonicis et successoribus suis in liberam, puram et perpetuam
elemosinam, adeo libere, quiete, integre et honorifice in omnibus et per omnia, sicut
aliqua elemosina infra regnum nostrum, per nos et predecessores nostros reges Scotie
aliquibus religiosis data et concessa; tenetur seu possidetur. In cuius rei etc. Testibus
ete. apud Sconam, in pleno parhamento ‘nostro tento ibidem decimo die Junii, anno
regni nostri sexto decimo.’ -
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V. DEcREET of the DEPUTIES of WILLIAM, Earl of Ross, Justiciary of Scotland North
of the Forth, for Payment of the Tithes of the Thanages of Monyfoth and
Menmur, and other Thanages and Royal Lands within the Shire of Forfar,
to the PRIOR of Rostynoth, dated at Dundee, 224 February 1347.